Endes of Châteauroux

SERMO III

R2 = Rome, Archivio Generale dell'Ordine dei Predicatori, XIV.35, ff. 22vb-23vb

Additional manuscripts

P4 = Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 15947, ff. 177ra-178ra

V1 = Vatican, Biblioteca Apostolica, Pal. lat. 452, ff. 144vb-145vb

Reference

Schneyer, IV, 443, no. 603

Sermo de invitatione ad crucem¹

I Gen. xlix [21]: *Neptalim cervus emissus dans eloquia pulchritudinis*. Sic benedixit Iacob filio suo Neptalim; sic et hodie benedicit Dominus illos, qui pro amore eius velut cervi spirituales lustra dimittunt propria, id est terram, in qua nati fuerunt et nutriti. Cervi enim tempore amoris propria cubilia et silvas sibi domesticas dimittunt, flumina transeunt et ad loca ignota se transferunt. Sic hiis temporibus amore Dei ardentis patriam derelinquunt et non tantum flumina transire immo maria festinant et adire barbaras regiones.

2 Hiis ergo quasi spiritualibus filiis Dominus benedicit dicens: *Neptalim cervus emissus*. *Neptalim* interpretatur 'comparatio vel dilatatio'. Legimus in Gen. xxix [31–5; xxx, 6–8] quod Lya quatuor filios genuit, Ruben, Symeon, Levi et Iudam, et quod Rachel Dam, filium Bala ancille

¹ sermo de invitatione ad crucem R2] ad invitandum ad accipiendum crucem et ad confortandum cruce signatos P4, de cruce signatis V1

Eudes of Châteauroux

SERMON III

Sermon about the invitation to the cross

1 Genesis 49: *Naphtali is a deer let loose, who speaks beautifully*. With this Jacob blessed his son Naphtali; in the same way, the Lord today blesses those who, like spiritual deer, for his love leave behind their own haunts, that is the land where they were born and raised. In the time of love, deer leave behind their own resting places and their familiar woods, cross rivers and take themselves to unknown places. In the same way nowadays, those burning with the love of God leave behind their fatherland and hasten to cross not only rivers but even seas and travel to foreign lands.

2 The Lord blesses them like spiritual sons when he says: *Naphtali is a deer let loose*. *Naphtali* is interpreted 'comparison or enlargement'.¹ We read in Genesis 29 that Leah gave birth to four sons, Reuben, Simeon, Levi and Judah, and that Rachel considered Dan, the son of Bilhah her

¹ Cf. Hieronymus, 'Liber Interpretationis', 70.

sue, suum proprium filium reputavit, similiter et Neptalim eiusdem filium, de quo dixit Rachel [Gn. xxx, 8]: *Comparavit me Dominus cum sorore mea, et invalui. Comparavit* dixit, quia Oolyab fuit de tribu Dam, qui cum Beseleel, qui de tribu Iuda, tabernaculum fabricavit [cf. Ex. xxxv, xxxvi]. Yram vero, qui templum Salomonis fecit, fuit filius cuiusdam mulieris de tribu Neptalim, et in magisterio isto nullum socium legitur habuisse [cf. iii Rg. vii]. Et ita Rachel invaluit [f. 23ra] Lye sorori sue, id est eam superavit.

3 Sic potest dici de hiis, qui modo iter arripiunt transmarinum: *comparabit* eos Dominus et equabit illos antiquis nobilibus, qui de regno Francie exeuntes Antychiam et terram Ierosolimitanam acquisierunt. Sic et ministerio istius militie, prout confidimus de Dei misericordia, Terra Sancta evacuabitur a perfidis Sarracenis. Speramus etiam quod hec militia invalescet terras alias liberando a iugo Sarracenorum et restituendo populo et cultui Christiano. Unde recte hec militia Neptalim nominatur, quia illi antique militie non tantum modo comparabitur et equabitur immo etiam invalescet Domino concedente.

4 *Neptalim* etiam interpretatur ‘dilatatio vel dilatavit me’. Vere corda istorum dilatavit Dominus per amorem, ut possint dicere cum Propheta [Ps. cxviii, 32]: *Viam mandatorum tuorum cucurri, quia dilatasti cor meum*. Ibi Augustinus: ‘*Viam mandatorum* Domini minime cucurisset, nisi Dominus *cor* eius dilatasset.’ Ideo currit hec militia, ut impleat mandatum Domini, quia corda habent dilatata per amorem. Quod previdens Ysa. [lx, 8] admirando querit: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* Et de hiis predicit, xl [31]: *Assument pennas sicut aquile, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient*.

5 Amor enim dilatat cor ut possit capere illum, quem *celi celorum capere non possunt*, sicut dicit Salomon in dedicatione templi, iii Re. viii [27]: *Si enim celum et celi celorum te capere non possunt, quanto magis domus hec, quam ego edificavi tibi*. Sed caritas dilatat cor, [f. 23rb] ut possit tantum Dominum capere. Crucesignati nostri possunt dicere: *Cor nostrum dilatatum est*, sicut dicit Apostolus ii Ad Corinth. vi [11].

6 Sed multorum corda coangustata sunt, ut Deum capere non possint, sed potius dicere illud, Ysa. [xxviii, 20]: *Coangustatum est stratum*. Et hoc facit peccatum: habent enim cor impeditum peccatis adeo, ut Dominum capere non possint. Sed deberent facere sicut Neemias fecit [ii] Hesdra ultimo [xiii, 8], qui vasa Thobie eicit de vestibulo templi.

servant, to be her own son, just as Naphtali, also [Bilhah's] son, about whom Rachel said: *The Lord has compared me with my sister, and I prevailed. He compared*, she said because Aholiab, who belonged to the tribe of Dan, constructed the tabernacle with Bezalel, who belonged to the tribe of Judah. Indeed, Hiram, who built the temple of Solomon, was the son of a certain woman of the tribe of Naphtali and it is written that he had no associate for this task. And in this sense Rachel prevailed over her sister Leah, that is she surpassed her.